
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я К Р О П О Т К И Н С К О Г О Г О Р О Д С К О Г О 
П О С Е Л Е Н И Я К А В К А З С К О Г О РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

П0.ПЪ.2О0О *-2М 
г. Кропоткин 

Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Прекращение правоотношений с 

правообладателями земельных участков» 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Земельным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом 
Кропоткинского городского поселения Кавказского района, п о с т а н о в л я ю : 

1. Утвердить административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Прекращение правоотношений с правообладателями 
земельных участков» (прилагается). 

2. Признать утратившими силу постановления администрации 
Кропоткинского городского поселения Кавказского района: 

1) от 13 июля 2015 года № 709 «Об утверждении Административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Прекращение 
правоотношений с правообладателями земельных участков» на территории 
Кропоткинского городского поселения», 

2) от 17 ноября 2016 года № 1386 «О внесении изменений в 
постановление администрации Кропоткинского городского поселения 
Кавказского района от 13 июля 2015 года № 709 «Об утверждении 
Административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Прекращение правоотношений с правообладателями земельных участков» на 
территории Кропоткинского городского поселения». 

3. Отделу имущественных отношений обеспечить размещение 
настоящего постановления в федеральной государственной информационной 
системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг» 
(«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)». 

4. Отделу по обеспечению деятельности органов местного 
самоуправления обеспечить публикацию настоящего постановления в 
информационно-аналитической газете «Огни Кубани» и его размещение на 
официальном сайте администрации Кропоткинского городского поселения 
Кавказского района в сети «Интернет». 



2 

5. Постановление вступает в 
опубликования. 

Глава 
Кропоткинского городского поселения 
Кавказского района 

силу со дня его официального 

У ^ 2 ^ / В.А. Елисеев 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 
Кропоткинского городского 

поселения Кавказского района 
ат02.03.2020}(2 234 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
предоставления муниципальной услуги «Прекращение правоотношений с 

правообладателями земельных участков» 

Раздел 1.Общие положения 

Подраздел 1.1. Предмет регулирования 
административного регламента 

Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Прекращение правоотношений с правообладателями земельных участков» 
(далее - Регламент) разработан в целях повышения качества и доступности 
предоставления муниципальной услуги и определяет состав, 
последовательность, процедуры, сроки и особенности выполнения 
административных процедур (действий) по предоставлению муниципальной 
услуги «Прекращение правоотношений с правообладателями земельных 
участков» (далее - муниципальная услуга), требования к порядку их 
выполнения, формы контроля за исполнением административного регламента, 
досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) муниципальных служащих, должностных лиц, администрации 
Кропоткинского городского поселения Кавказского района, предоставляющих 
муниципальную услугу. 

Настоящий Регламент распространяется на правоотношения по 
прекращению правоотношений с правообладателями земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности Кропоткинского городского 
поселения Кавказского района или в неразграниченной государственной 
собственности в границах Кропоткинского городского поселения Кавказского 
района. 

Подраздел 1.2. Круг заявителей 
Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются 

физические лица и юридические лица, а также их представители, наделенные 
соответствующими полномочиями, государственные и муниципальные 
предприятия, за исключением государственных органов и их территориальных 
органов, органов государственных внебюджетных фондов и их 
территориальных органов, органов местного самоуправления. 

От имени заявителя с заявлением о предоставлении муниципальной 



2 

услуги вправе обратиться его уполномоченные представители, действующие на 
основании доверенности, оформленной (удостоверенной) в порядке, 
установленном законодательством, в том числе индивидуальные 
предприниматели (за исключением государственных органов и их 
территориальных органов, органов местного самоуправления). 

В случае, если для предоставления муниципальной услуги необходима 
обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в 
соответствии с федеральным законом обработка таких персональных данных 
может осуществляться с согласия указанного лица, при обращении за 
получением муниципальной услуги заявитель дополнительно предоставляет 
документы, подтверждающие получение согласия указанного лица или его 
законного представителя на обработку персональных данных указанного лица. 
Документы, подтверждающие получение согласия, могут быть представлены, в 
том числе, в форме электронного документа. Действие настоящей части не 
распространяется на лиц, признанных безвестно отсутствующими, и на 
разыскиваемых лиц, место нахождения которых не установлено 
уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. От имени 
несовершеннолетних и лиц, признанных недееспособными, согласие на 
обработку данных дают их законные представители. 

Подраздел 1.3. Требования к порядку информирования 
о предоставлении муниципальной услуги 

1.3.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется 
администрацией Кропоткинского городского поселения Кавказского района 
(далее - администрация, уполномоченный орган). 

1.3.2. Информирование о предоставлении муниципальной услуги 
осуществляется: 

в устной форме при личном обращении; 
с использованием телефонной связи; 
по письменным обращениям; 
в форме электронного документа посредством направления на адрес 

электронной почты; 
посредством размещения информационных стендов в 

многофункциональных центрах и уполномоченном органе. 
1.3.2.1. В государственном автономном учреждении Краснодарского края 

«Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг Краснодарского края» и его филиалах (далее - МФЦ), в 
том числе в филиале государственного автономного учреждения 
Краснодарского края «Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг Краснодарского края» по 
Кавказскому району Краснодарского края: 

при личном обращении; 
посредством Единого портала многофункциональных центров 

предоставления государственных и муниципальных услуг Краснодарского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - Ьпр://\у\у^.е-тГс.ги. 



3 

1.3.2.2. Посредством размещения информации на официальном сайте 
администрации Кропоткинского городского поселения Кавказского района 
Нир://\у\у\у.§огос!-кгоро1:1с1п.ги (далее - официальный сайт), а также с 
использованием федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
(\ул\п^.§ози51и§1.ги) (далее - Единый портал), Портала государственных и 
муниципальных услуг (функций) Краснодарского края (\у\у\у.р^и.кга5поёаг.ш) 
(далее - Региональный портал) в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

На Едином портале, Региональном портале и официальном сайте 
размещается следующая информация: 

1) место нахождения и графики работы органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, его структурных подразделений, государственных и 
муниципальных органов и организаций, обращение в которые необходимо для 
получения муниципальной услуги, а также многофункциональных центров 
предоставления государственных и муниципальных услуг; 

2) круг заявителей; 
3) исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, требования к информированию 
указанных документов, а также перечень документов, которые заявитель вправе 
предоставлять по собственной инициативе; 

4) срок предоставления муниципальной услуги; 
5) результаты предоставления муниципальной услуги, порядок 

представления документа, являющегося результатом предоставления 
муниципальной услуги; 

6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа 
в предоставлении муниципальной услуги; 

7) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий 
(бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления 
государственной (муниципальной) услуги; 

8) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые при 
предоставлении муниципальной услуги; 

9) справочные телефоны структурных подразделений уполномоченного 
органа, организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги; 

10) адреса официальных сайтов, а также электронной почты и (или) 
формы обратной связи органа, предоставляющего муниципальную услугу, в 
сети «Интернет» (при наличии). 

Информация на Едином портале, Региональном портале и официальном 
сайте о порядке и сроках предоставления муниципальной услуги на основании 
сведений, содержащихся в федеральной государственной информационной 
системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг 
(функций)», региональной государственной информационной системе «Реестр 
государственных услуг (функций) Краснодарского края», предоставляется 
заявителю бесплатно. 


